
                                   Número 42.439AÑO CXLIX  - MES XI             Caracas, lunes 18 de diciembre de 2023                                Número 42.780AÑO CLI  - MES III

SUMARIO
ASAMBLEA NACIONAL 

Acuerdo mediante el cual se aprueba la prórroga a la Empresa Mixta 
Petroboscán por quince (15) años, de conformidad al “Plan de 
Negocios 2026-2041 (Fase II)”, en el cual presentan un compromiso 
para drenar una volumetría de 542,4 MMBN de Crudo y 65,10 
MMMPC de Gas, en el período 2026-2041; se aprueba la prórroga 
a la Empresa Mixta Petroindependiente, S.A., por quince (15) años, 
de conformidad al “Plan de Negocios 2026-2041 (Fase II)”, en el cual 
presentan un compromiso para drenar una volumetría de 15,5 MMBN 
de Crudo y 191,32 MMMPC de Gas, en el período 2026-2041.

VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Superintendencia Nacional de Auditoría Interna

Providencia mediante la cual se aprueba la Estructura para la Ejecución 
Financiera del Presupuesto de Gasto de esta Superintendencia, para 
el Ejercicio Económico Financiero 2024, como en ella se indica; y 
se designa a la ciudadana Yulivialca Teresa Fernández Rojas, en su 
carácter de Gerente de la Ofi cina de Administración y Finanzas de 
esta Superintendencia, como Cuentadante responsable de la Unidad 
Administradora Central de la Ejecución Financiera del Presupuesto 
de Gasto.

CONSEJO FEDERAL DE GOBIERNO
Fondo de Compensación Interterritorial

Providencia mediante la cual se aprueba la Estructura Financiera del 
Presupuesto de Gastos correspondiente al Ejercicio Económico 
Financiero del año 2024, la cual estará constituida por Unidades 
Organizacionales y Unidades Ejecutoras locales por Órgano, en los 
términos que en ella se especifi can; y se designa al ciudadano Onelsi 
José Gregorio Durán Linares, en su carácter de Director General de la 
Ofi cina de Gestión Administrativa, como Cuentadante responsable de 
la Ejecución Financiera del Presupuesto de Gastos correspondiente 
al año 2024, de este Organismo.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA EL TURISMO 

INATUR   
Providencia mediante la cual se designa al ciudadano Luis Beltrán Núñez 

Bencomo, como Gerente de la Unidad Estadal del estado Barinas, en 
calidad de Encargado, de este Instituto, ente adscrito al Ministerio del 
Poder Popular Para el Turismo.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA LA ALIMENTACIÓN

Resolución mediante la cual se aprueba la Estructura para la Ejecución Financiera 
del Presupuesto de Gastos, de este Ministerio, para el ejercicio presupuestario 
del año 2024, la cual estará conformada de la manera que en ella se indica; 
y se designa al ciudadano Alejandro Ramón Ávila Dávila, en su carácter de 
Director General de la Ofi cina de Gestión Administrativa, de este Ministerio, 
como Cuentadante responsable de los fondos en avance y anticipos que le 
sean girados a la Unidad Administradora Central, con sede en la ciudad de 
Caracas, Distrito Capital.

MINISTERIO PÚBLICO
Resolución mediante la cual se traslada a la ciudadana Geraldine Allen Gamboa 

Rosell, como Fiscal Auxiliar Interino, a la Fiscalía Vigésima Sexta del Ministerio 
Público de la Circunscripción Judicial del Área Metropolitana de Caracas, con 
competencia Plena.

Resolución mediante la cual se traslada al ciudadano Javier Eduardo Pineda Milano, 
a la Fiscalía Vigésima Primera del Ministerio Público de la Circunscripción 
Judicial del Área Metropolitana de Caracas, con competencia Plena.

CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA
Resolución mediante la cual se designa al ciudadano José Manuel González 

Colmenares, como Director General, en calidad de Encargado, en la Dirección 
General de Control de la Administración Nacional Descentralizada de este 
Órgano de Control.

ASAMBLEA NACIONAL

LA ASAMBLEA NACIONAL
DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 

En uso de las atribuciones establecidas en los artículos 150 y 187 
numeral 9 de la Constitución de República Bolivariana de Venezuela, de
conformidad con lo establecido en los artículos 33 y 34 numeral 1 de la 
Ley Orgánica de Hidrocarburos y con lo aprobado en la Sesión Plenaria 
del día catorce (14) de diciembre de 2023.

ACUERDA

PRIMERO. Aprobar la prórroga a la Empresa Mixta PETROBOSCÁN
por quince (15) años, de conformidad al “PLAN DE NEGOCIOS 2026 -
2041 (Fase II)”, en el cual presentan un compromiso para drenar una 
volumetría de 542,4 MMBN de Crudo y 65,10 MMMPC de Gas, en el 
periodo 2026-2041.

SEGUNDO. Aprobar la prórroga a la Empresa Mixta 
PETROINDEPENDIENTE, S.A., por Quince (15) años, de conformidad al 
“PLAN DE NEGOCIOS 2026 - 2041 (Fase II)”, en el cual presentan un 
compromiso para drenar una volumetría de 15,5 MMBN de Crudo y 
191,32 MMMPC de Gas, en el periodo 2026-2041.

TERCERO. Comuníquese y publíquese.

Dado, firmado y sellado en el Palacio Federal Legislativo, sede de la 
Asamblea Nacional, en Caracas, a los catorce (14) días del mes de 
diciembre de dos mil veintitrés. Años 213º de la Independencia y 164º de 
la Federación y 24° de la Revolución Bolivariana.



462.852       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Lunes 18 de diciembre de 2023

VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA CONSEJO FEDERAL  DE GOBIERNO



Lunes 18 de diciembre de 2023   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           462.853

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL TURISMO 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA ALIMENTACIÓN

MINISTERIO PÚBLICO



CONTRALORÍA GENERAL
DE LA REPÚBLICA

462.854       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Lunes 18 de diciembre de 2023



Lunes 18 de diciembre de 2023   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           462.855



462.856       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Lunes 18 de diciembre de 2023



Lunes 18 de diciembre de 2023   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           462.857



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

LEY DE PUBLICACIONES OFICIALES 
(Gaceta Oficial Extraordinaria  N° 6.688 de fecha viernes  25 de febrero de 2022) 

Objeto 
Artículo 1. Esta Ley tiene por objeto regular las publicaciones oficiales de los actos 
jurídicos del Estado a los fines de garantizar la seguridad jurídica, la transparencia de 
la actuación pública y el libre acceso del Pueblo al contenido de los mismos, en el 
marco del Estado Democrático y Social de Derecho y de Justicia. 

 
 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
Artículo 4. La “Gaceta Oficial”, creada por Decreto Ejecutivo de 11 de octubre de 
1872, continuará con la denominación “Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela”. 

 Efectos de la publicación  
Artículo 8. La publicación de los actos jurídicos del Estado en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela le otorga carácter público y con fuerza de 
documento público.  
 

Para que los actos jurídicos del Poder Electoral, Poder Judicial y otras publicaciones 
oficiales surtan efectos deben ser publicados en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela, de conformidad con el Reglamento que rige la materia. 

 
Publicación física y digital  

Artículo 9. La publicación de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela acoge el sistema mixto que comprenderá uno digital y automatizado, y otro 
físico. La publicación física deberá contener todo el contenido publicado en la versión 
digital y automatizada y generará los mismos efectos establecidos en esta Ley, 
incluyendo su carácter público y de documento público. La contravención de esta 
disposición generará responsabilidad civil, administrativa y penal, según corresponda. 
 
La Vicepresidenta Ejecutiva o Vicepresidente Ejecutivo establecerá las normas y 
directrices para el desarrollo, manejo y funcionamiento de las publicaciones digitales y 
físicas de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela, incluyendo el 
sistema informático de las publicaciones digitales. 

 

Esquina Urapal, edificio Dimase, La Candelaria 

Caracas – Venezuela 
 

Tarifa sujeta a publicación de fecha 14 de noviembre de 2003 
en la Gaceta Oficial N° 37.818 

 

http://www.minci.gob.ve 
 

Publicaciones oficiales  
Artículo 15. El Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial podrá dar 
carácter oficial a las publicaciones y ediciones físicas y digitales de los actos jurídicos 
publicados en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. A tal efecto, 
deberá dictar un acto que indique las características esenciales de estas publicaciones. 
 
Así mismo, el Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial dictará un acto 
en el cual establezca los precios de las publicaciones impresas de la Gaceta Oficial, su 
certificación y los servicios digitales de divulgación y suscripción, así como cualquier 
otro servicio asociados a sus funciones. 
 

http://www.imprentanacional.gob.ve 

Esta Gaceta contiene 8 páginas, costo equivalente
a 6,85 % valor Unidad Tributaria

AÑO CLI - MES III                                Número 42.780

  

Caracas, lunes 18 de diciembre de 2023


